
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 18, 29 de outubro de 2012.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1282, DE 19 DE OUTUBRO DE 2012.

Autoriza  o  afastamento  dos  Promotores  de  Justiça 

ROBERTO  CARLOS  BATISTA  e PAULO  JOSÉ 
LEITE  FARIAS  e  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto 

FLÁVIO  HENRIQUE  DE  ANDRADE  para 

participarem  da  Reunião  do  Conselho  Nacional  dos 

Centros  de  Apoio  Operacional  de  Urbanismo  e  Meio 

Ambiente – CONCAUMA, a ser realizada no dia 12 de 

novembro de 2012, em Brasília/DF.

O PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO  o  disposto  no  Ofício-Circular  n.º  004/12  –  GAB/PGJ,  do 

Conselho Nacional dos Centros de Apoio Operacional de Urbanismo e Meio Ambiente – 

CONCAUMA, encaminhado à Procuradoria-Geral de Justiça;

CONSIDERANDO o teor dos e-mails n.ºs 122 e 123/2012- CGAB, encaminhados à 

Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, 

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento dos Promotores de Justiça  ROBERTO CARLOS 
BATISTA e PAULO JOSÉ LEITE FARIAS e o Promotor de Justiça Adjunto FLÁVIO 
HENRIQUE DE ANDRADE  para participarem da Reunião do Conselho Nacional  dos 

Centros  de Apoio  Operacional  de  Urbanismo e  Meio Ambiente  –  CONCAUMA,  a  ser 

realizada no dia 12 de novembro de 2012, em Brasília/DF.

Art. 2º Os afastamentos dar-se-ão sem ônus para o Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios.

Art. 3º Logo após o retorno do evento, os Promotores de Justiça deverão apresentar 

ao  Departamento  de  Gestão  de  Pessoas  relatório  circunstanciado  do  evento,  conforme 

estabelece o art. 8º, da Portaria n.º 942, de 18/09/06. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1282.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1283,  DE 19 DE OUTUBRO DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de
20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias dos Membros abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

WILTON QUEIROZ DE 
LIMA
Mat. 508

1º/2012
Outubro/

2012

22/10 a 10/11/2012
 (20 dias)

(PT/PGJ 1227, de 09/10/2012)

19/10 a 07/11/2012
(20 dias)

ADRIANA SETTE 
ROCHA DE MENEZES
Mat. 566

2°/2011
Setembro/

2012

15/10 a 03/11/2012
 (20 dias)

(PT/PGJ 1060, de 05/092012)

10/10 a 29/10/2012
(20 dias)

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1283.doc

AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1284, DE 19 DE OUTUBRO  DE 2012.
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de
20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

ANA LAURA SEIXAS 
DIAS
Matr. 10049

1º/2012
Setembro/

2012
16/10 a 03/11/2012

(19 dias)
PT 1060, de 
05/09/2012

Art. 2º Conceder ao referido membro deste Ministério Público 19 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 12 a 30/11/2012, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1284.doc

AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1285, DE 22 DE OUTUBRO DE 2012.

Designa  o Promotor  de  Justiça  DIAULAS 
COSTA  RIBEIRO  para  oficiar,  em 
substituição, no período de 1º de novembro 
de  2012  a  31  de  outubro  de  2013,  na  8ª 
Procuradoria de Justiça Cível.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o disposto no PA n.º 08190.028576/11-43, que compõe a lista 
de participantes dos avisos de substituição de Procurador de Justiça, no ano de 2012;

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Substituição de Procurador de Justiça 
n.º 08, de 17 de outubro de 2012;

CONSIDERANDO o teor do Memo n.º 043/2012 – MPDFT/PRÓ-VIDA, de 18 de 
outubro de 2012, da Promotoria de Justiça Criminal de Defesa dos Usuários dos Serviços de 
Saúde – PRÓ-VIDA, encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE: 

Designar  o Promotor  de  Justiça  DIAULAS COSTA RIBEIRO  para  oficiar,  em 
substituição,  no  período  de  1º  de  novembro  de  2012  a  31  de  outubro  de  2013,  na  8ª 
Procuradoria de Justiça Cível, sem prejuízo da designação constante da Portaria n.º 1344, de 
12/12/2011,  ficando dispensado,  nesse período,  do exercício da designação constante da 
Portaria n.º 773, de 20/09/2000.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1285.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1286, DE 22 DE OUTUBRO DE 2012.

Designa  o Promotor  de  Justiça  ANDRÉ 
VINÍCIUS  ESPÍRITO  SANTO  DE 
ALMEIDA para oficiar, em substituição, no 

período de 1º de novembro de 2012 a 31 de 

outubro  de  2013,  na  4ª  Procuradoria  de 

Justiça Criminal.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o disposto no PA n.º 08190.028576/11-43, que compõe a lista 

de participantes dos avisos de substituição de Procurador de Justiça, no ano de 2012;

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Substituição de Procurador de Justiça 

n.º 08, de 17 de outubro de 2012;

CONSIDERANDO o teor do e-mail n.º 91/2012-CGAB/PGJ, de 18 de outubro de 

2012, encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE: 

Designar  o Promotor  de  Justiça  ANDRÉ  VINÍCIUS  ESPÍRITO  SANTO  DE 
ALMEIDA para oficiar, em substituição, no período de 1º de novembro de 2012 a 31 de 

outubro de 2013, na 4ª Procuradoria de Justiça Criminal, ficando dispensado, nesse período, 

do exercício da designação constante da Portaria n.º 322, de 18/03/2010.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1286.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1287, DE 22 DE OUTUBRO DE 2012.

Designa a Promotora de Justiça  KATIE DE 
SOUSA LIMA COELHO para oficiar, em 

substituição, no período de 1º de novembro 

de  2012  a  31  de  outubro  de  2013,  na  8ª 

Procuradoria de Justiça Criminal.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o disposto no PA n.º 08190.028576/11-43, que compõe a lista 

de participantes dos avisos de substituição de Procurador de Justiça, no ano de 2012;

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Substituição de Procurador de Justiça 

n.º 08, de 17 de outubro de 2012;

CONSIDERANDO o teor do e-mail n.º 92/2012-CGAB/PGJ, de 18 de outubro de 

2012, encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE: 

Designar  a Promotora  de  Justiça  KATIE  DE  SOUSA  LIMA  COELHO para 

oficiar, em substituição, no período de 1º de novembro de 2012 a 31 de outubro de 2013, na 

8ª  Procuradoria  de  Justiça  Criminal,  ficando dispensada,  nesse  período,  do exercício da 

designação constante da Portaria n.º 805, de 13/07/2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1287.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1288, DE 22 DE OUTUBRO DE 2012.

Designa  a Promotora  de  Justiça  TÂNIA 
REGINA  FERNANDES  GONÇALVES 
PINTO para  oficiar,  em  substituição,  no 

período de 1º de novembro de 2012 a 31 de 

outubro  de  2013,  na  13ª  Procuradoria  de 

Justiça Criminal.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o disposto no PA n.º 08190.028576/11-43, que compõe a lista 

de participantes dos avisos de substituição de Procurador de Justiça, no ano de 2012;

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Substituição de Procurador de Justiça 

n.º 08, de 17 de outubro de 2012;

CONSIDERANDO o teor do e-mail n.º 93/2012-CGAB/PGJ, de 18 de outubro de 

2012, encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE: 

Designar a Promotora de Justiça TÂNIA REGINA FERNANDES GONÇALVES 
PINTO para  oficiar,  em substituição,  no  período  de  1º  de  novembro  de  2012 a  31 de 

outubro  de  2013,  na  13ª  Procuradoria  de  Justiça  Criminal,  ficando  dispensada,  nesse 

período, do exercício da designação constante da Portaria n.º 1071, de 30/09/2011.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1288.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1289, DE 22 DE OUTUBRO DE 2012.

Designa  os  Promotores  de  Justiça  LUIS 
GUSTAVO  MAIA  LIMA e  LUIS 
HENRIQUE  ISHIHARA e  o  Promotor  de 

Justiça  Adjunto  MARCELO  VILELA 
TANNUS  FILHO para  representar  o 

Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e 

Territórios  junto  ao  Comitê  Distrital  de 

Combate à Tortura.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93 e,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  Promotores  de  Justiça  LUIS GUSTAVO MAIA LIMA e 

LUIS HENRIQUE ISHIHARA e o Promotor de Justiça Adjunto MARCELO VILELA 
TANNUS FILHO para representar o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

junto ao Comitê Distrital de Combate à Tortura.

Art. 2º Dispensar os membros indicados na Portaria 1096, de 06 de novembro de 

2006, de compor o Comitê Distrital de Combate à Tortura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1289.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº  1290 , DE   22  DE  OUTUBRO DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio 1993, tendo em vista o que consta do processo nº 08190.130795/07-51;

CONSIDERANDO que o Promotor de Justiça Thiago Ávila irá realizar a 
substituição neste período-;

RESOLVE:

Conceder à Promotora de Justiça LUCIANA ASPER Y VALDÉS, 7 (sete) 
dias de  licença-prêmio  por  tempo  de  serviço,  referentes  ao  1º  quinquênio  de  efetivo 
exercício,  relativo  ao  período  de  2/8/2002  a  31/7/2007,  para  usufruto  no  período  de 
17/12/2012 a 23/12/2012, com fundamento no artigo 222, inciso III, parágrafo 3º, da Lei 
Complementar nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

                  

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1290.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº  1290 , DE   22  DE  OUTUBRO DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio 1993, tendo em vista o que consta do processo nº 08190.130795/07-51;

CONSIDERANDO que o Promotor de Justiça Thiago Ávila irá realizar a 
substituição neste período-;

RESOLVE:

Conceder à Promotora de Justiça LUCIANA ASPER Y VALDÉS, 7 (sete) 
dias de  licença-prêmio  por  tempo  de  serviço,  referentes  ao  1º  quinquênio  de  efetivo 
exercício,  relativo  ao  período  de  2/8/2002  a  31/7/2007,  para  usufruto  no  período  de 
17/12/2012 a 23/12/2012, com fundamento no artigo 222, inciso III, parágrafo 3º, da Lei 
Complementar nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

                  

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1290.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1291, DE 23 DE OUTUBRO DE 2012.

Autoriza o afastamento do Promotor de Justiça RENATO 
BARÃO VARALDA  e do Promotor de Justiça Adjunto 

MOACYR  REY  FILHO para  participarem  da  IV 

Reunião Ordinária de 2012 do Grupo Nacional de Direitos 

Humanos - GNDH/CNPG, a ser realizada nos dias 5, 6 e 7 

de novembro de 2012, na cidade de Canela/RS.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, 

de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo nº 

08190.223867/12-24;

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento  do  Promotor  de  Justiça  RENATO  BARÃO 
VARALDA e do Promotor de Justiça Adjunto  MOACYR REY FILHO para participarem 

da IV Reunião Ordinária de 2012 do Grupo Nacional de Direitos Humanos - GNDH/CNPG, a 

ser realizada nos dias 5, 6 e 7 de novembro de 2012, na cidade de Canela/RS.

Art.  2º Os afastamentos  dar-se-ão com ônus de diárias  e  passagens aéreas para o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art.  3º Logo  após  o  retorno  do  evento,  os  membros  deverão  apresentar  ao 

Departamento de Gestão de Pessoas os bilhetes de passagens utilizados, bem como relatório 

circunstanciado  do  evento,  conforme  estabelece  o  art.  8º,  inciso  I,  Portaria  n.º  942,  de 

18/09/06, devendo o seu conteúdo ser disponibilizado na intranet.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1291.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1292, DE  23  DE OUTUBRO DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS INTERINO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993,

CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios – CSMPDFT, constante do Processo nº
08190.01281212-36.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento da Promotora de Justiça TERESINHA INÊS
TELES PIRES, para participar de cursos e estudos acadêmicos, na condição de
pesquisadora, na American University Washington College of Law – USA, no período de 1º
de agosto de 2013 a 31 de julho de 2014.

Art. 2º A Promotora de Justiça será beneficiada com bolsa auxílio da Coordenação
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1292.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  1293, DE 23 DE OUTUBRO DE 2012.

Altera a Portaria PGJ nº 1254, de 16 de outubro de 2012.

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  INTERINO  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei 

Complementar no 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO os  documentos  acostados  ao  Processo  Administrativo  nº 

08190.311898/12-78,

RESOLVE:

Alterar o artigo 2º da Portaria PGJ nº 1254, de 16 de outubro de 2012, passando a 

vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê: “O afastamento dar-se-á sem ônus para o Ministério Público do 

Distrito Federal e Territórios”

Leia-se: “A participação dar-se-á  sem ônus  para  o  Ministério  Público  do 

Distrito Federal e Territórios”.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\10 - Outubro - arquivo doc\2012_1293.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

A 3ª  Câmara  de  Coordenação e Revisão  Cível  Especializada  do Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e 
Territórios, em cumprimento ao disposto no art. 2º da Portaria Normativa  nº 107 -  PGJ/MPDFT, de 31 de maio de  
2010, alterada pela Portaria Normativa nº 192,  de 23 de novembro de 2011, e de acordo com os Memos nº 1717/11,  
249/12 e 831/12 - DPD/MPDFT, faz publicar a lista dos Analistas Periciais que poderão ser designados para realizar 
perícias de campo ou análise de documentação fora do ambiente da sede de trabalho,  para o ano de 2012:

Nº Matrícula Servidor Cargo

1 1951-8 Alan Amorim de Sousa Analista/Perito - Contabilidade

2 2601-8 Anderson Aguiar de Barros Analista/Perito - Contabilidade

3 3621-8 Anderson Alves de Oliveira Analista/Perito - Contabilidade

4 3512-2 Antonio Avelar Sinfrônio Analista/Perito - Contabilidade

5 4086-0 Bárbara Torres Vitor Analista/Perito - Contabilidade

6 3427-4 Bruno Esteves Távora Analista/Perito – Eng. Ambiental

7 2010-9 Carine Adriana Câmara Barbosa Analista/Perito – Eng. Sanitária

8 2605-1 Carla Pereira Rubo Analista/Perito – Arquitetura

9 3333-2 Daniel Pereira Cruvinel Analista/Perito – Contabilidade

10 3163-1 Eduardo Dimas de Alcina Grau Analista/Perito – Eng. Civil

11 3212-3 Estevan Pardi Corrêa Analista/Perito – Arquitetura

12 3373-1 Geraldo de Souza Fagundes Analista/Perito - Contabilidade

13 3928-4 Guilherme Thomé de Carvalho Analista/Perito – Eng. Sanitária

14 2621-2 Helmo Lopes Tavares Analista/Perito – Eng. Florestal

15 3337-5 Humberto Luiz de Oliveira Lage Analista/Perito - Contabilidade

16 1196-7 João Bosco Carbonesi Analista/Perito - Contabilidade

17 2630-1 Juliana Santiago de Paiva Analista/Perito - Economia

18 3342-1 Leandro Pereira Teixeira Analista/Perito - Contabilidade

19 1882-1 Luiz Beltrão Gomes de Souza Analista/Perito - Biologia

20 2638-7 Luzideth Luzia Gonçalves Analista/Perito – Eng. Sanitária

21 3467-3 Marcos Menezes da Paixão Analista/Perito - Geologia

22 3378-2 Michela Rodrigues da Silva Analista/Perito - Contabilidade

23 4007-0 Nicole Tadiello Graeff Analista/Perito - Contabilidade

24 1421-4 Oswaldo Pinto Osório Filho Analista/Perito - Contabilidade

25 2651-4 Otávio Alexandre Gurgel de Pontes Silva Analista/Perito – Eng. Florestal

26 3190-9 Patrícia Camila Oliveira Nogueira Falcão Analista/Perito - Contabilidade

27 3775-3 Paula Moreira Felix Costa Analista/Perito - Biologia

28 3820-2 Paulo de Oliveira Leitão Neto Analista/Perito - Contabilidade

29 3773-7 Paulo Henrique Nunes Analista/Perito – Economia

30 1946-1 Prates Silva Prates Analista/Perito - Economia

31 3412-6 Raul Carvalho Burnett Analista/Perito – Eng. Civil

32 3457-6 Renato Egert Analista/Perito - Agronomia

33 3142-9 Santiago Moreira Magalhães Analista/Perito - Contabilidade

34 2703-1 Sérgio Ferreira Ramalho Analista/Perito – Eng. Civil

35 3393-6 Silvan Batista Moreno Analista/Perito – Contabilidade

36 3722-2 Talita Goulart Analista/Perito – Contabilidade



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

37 3468-1 William Oliveira Bessa Analista/Perito – Eng. Civil

38 1907-1 Yuri Batista Rodrigues Analista/Perito - Economia

Publique-se.

Brasília, 26 de setembro de 2012.

Maria de Lourdes Abreu
Procuradora de Justiça

Coordenadora

Maria Rosynete de Oliveira Lima
Procuradora de Justiça

Membro Titular

Libanio Alves Rodrigues
Promotor de Justiça

Membro Titular 

R:\CCR\Secretaria\Listagem peritos\2012\ 2/2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Inclusão de Analista/Perito 
Designação para o ano de 2012

A 5ª Câmara de Coordenação e Revisão Cível Especializada do Ministério Público do 
Distrito Federal e Territórios, em cumprimento ao disposto no § 3º do art. 2º da Portaria Normativa  nº 
107 -  PGJ/MPDFT, de 31 de maio de 2010, alterada pela Portaria Normativa nº 192,  de 23 de 
novembro de 2011, e de acordo com o Memo nº 831/12 - DPD/MPDFT, faz publicar a inclusão dos 
Analistas abaixo nominados  na lista dos Analistas Periciais que poderão ser designados para realizar  
perícias de campo ou análise de documentação fora do ambiente da sede de trabalho,  para o ano de 
2012:

Nº Matrícula Servidor Cargo

1 4086-0 Bárbara Torres Vitor Analista de Contabilidade/Perito

2 3468-1 William Oliveira Bessa Analista de Engenharia Civil/Perito

3 2605-1 Carla Pereira Rubo Analista de Arquitetura/Perito

Publique-se.
Brasília, 26 de setembro de 2012.

Jair Meurer Ribeiro
Procurador de Justiça

Coordenador

Wanessa Alpino Bigonha Alvim
Promotora de Justiça

Membro Substituto

Diaulas Costa Ribeiro
Promotor de Justiça

Membro Titular



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 122/2012 
 

Processo nº 08190.131437/12-13. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para o eventual fornecimento, durante o exercício de 2013, de água mineral, 
sem gás, acondicionada em garrafões de 20 litros, os quais deverão ser fornecidos pela 
Contratada. Total de itens licitados: 0001. Edital: 29/10/2012 de 08h00 às 17h59. Endereço: 
SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega 
das Propostas: a partir de 29/10/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 12/11/2012 às 14h site www.comprasnet.gov.br.  

 Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 127/2012 
 
Processo nº 08190.311828/12-92. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual aquisição de switches. Total de itens licitados: 0002. Edital: 
29/10/2012 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de 
Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2012 às 08h00 no 
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/11/2012 às 14h30 site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Concedido à Promotora de Justiça ANA PAULA TOMÁS FERREIRA, Matr. 0506, 3,5 diárias no 
valor de R$ 2.608,48 (dois mil seiscentos e oito reais e quarenta e oito centavos) para participar do 
IV Congresso Internacional do IBDFAM e do IV Congresso de Direito de Família do Mercosul, a 
realizar-se na cidade de Gramado-RS, no período de 18/10/2012 a 21/10/2012.

Concedido à Promotora de Justiça Adjunta CARLA ROBERTO ZEN, Matr. 10029, 3,5 diárias no 
valor de R$ 2.474,82 (dois mil quatrocentos e setenta e quatro reais e oitenta e dois centavos) para 
participar do IV Congresso Internacional do IBDFAM e do IV Congresso de Direito de Família do 
Mercosul, a realizar-se na cidade de Gramado-RS, no período de 18/10/2012 a 21/10/2012.

Concedido ao Promotor de Justiça DOUGLAS WILLIAM MAGALHÃES, Matr. 0568, 3,5 diárias 
no valor de R$ 2.608,48 (dois mil seiscentos e oito reais e quarenta e oito centavos) para participar 
do IV Congresso Internacional do IBDFAM e do IV Congresso de Direito de Família do Mercosul, 
a realizar-se na cidade de Gramado-RS, no período de 18/10/2012 a 21/10/2012.

Concedido à Promotora de Justiça ISABEL MARIA FIGUEIREDO FALCÃO DURÃES, Matr. 
0473,  3,5  diárias  no  valor  de  R$  2.608,48  (dois  mil  seiscentos  e  oito  reais  e  quarenta  e  oito 
centavos) para participar do IV Congresso Internacional do IBDFAM e do IV Congresso de Direito 
de  Família  do Mercosul,  a  realizar-se  na cidade  de  Gramado-RS,  no  período de  18/10/2012 a 
21/10/2012.

Concedido à Promotora de Justiça KÁTIA CHRISTINA LEMOS, Matr. 0462, 3,5 diárias no valor 
de R$ 2.608,48 (dois mil seiscentos e oito reais e quarenta e oito centavos) para participar do IV 
Congresso Internacional do IBDFAM e do IV Congresso de Direito de Família do Mercosul, a 
realizar-se na cidade de Gramado-RS, no período de 18/10/2012 a 21/10/2012.

Concedido ao Promotor de Justiça LIBÂNIO ALVES RODRIGUES, Matr. 0467, 3,5 diárias no 
valor de R$ 2.608,48 (dois mil seiscentos e oito reais e quarenta e oito centavos) para participar do 
IV Congresso Internacional do IBDFAM e do IV Congresso de Direito de Família do Mercosul, a 
realizar-se na cidade de Gramado-RS, no período de 18/10/2012 a 21/10/2012.

Concedido ao Promotor de Justiça NARDEL LUCAS DA SILVA, Matr. 0589, 3,5 diárias no valor 
de R$ 2.608,48 (dois mil seiscentos e oito reais e quarenta e oito centavos) para participar do IV 
Congresso Internacional do IBDFAM e do IV Congresso de Direito de Família do Mercosul, a 
realizar-se na cidade de Gramado-RS, no período de 18/10/2012 a 21/10/2012.

Concedido à Promotora de Justiça NEURIMAR PATRÍCIA RIBEIRO DE ALMEIDA, Matr. 0623, 
3,5 diárias no valor de R$ 2.608,48 (dois mil seiscentos e oito reais e quarenta e oito centavos) para 
participar do IV Congresso Internacional do IBDFAM e do IV Congresso de Direito de Família do 
Mercosul, a realizar-se na cidade de Gramado-RS, no período de 18/10/2012 a 21/10/2012.

Concedido à Promotora  de Justiça SANDRA ALCIONE SOUZA DE ALBUQUERQUE, Matr. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

0432,  3,5  diárias  no  valor  de  R$  2.608,48  (dois  mil  seiscentos  e  oito  reais  e  quarenta  e  oito 
centavos) para participar do IV Congresso Internacional do IBDFAM e do IV Congresso de Direito 
de  Família  do Mercosul,  a  realizar-se  na cidade  de  Gramado-RS,  no  período de  18/10/2012 a 
21/10/2012.

Concedido  à  Promotora  de  Justiça  WANESSA ALPINO BIGONHA ALVIM, Matr.  0421,  3,5 
diárias no valor de R$ 2.608,48 (dois mil seiscentos e oito reais e quarenta e oito centavos) para 
participar do IV Congresso Internacional do IBDFAM e do IV Congresso de Direito de Família do 
Mercosul, a realizar-se na cidade de Gramado-RS, no período de 18/10/2012 a 21/10/2012.

Concedido  ao  Técnico  Administrativo  BRUMMEL HENRIQUE DE PAULA MENDES,  Matr. 
3423, 2,5 diárias  no valor de R$ 979,65 (novecentos  e setenta  e nove reais  e sessenta e cinco 
centavos) para assessorar em Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Procuradores Gerais dos 
Ministério Público dos Estados e da União, a realizar-se na cidade de Porto Alegre-RS, no período 
de 25/09/2012 a 27/09/2012.

Concedido ao Promotor de Justiça WILTON QUEIROZ DE LIMA, Matr. 508, 1,5 diárias no valor 
de R$ 1.081,04 (um mil e oitenta e um reais e quatro centavos) para palestrar no Programa Nacional 
da Escola do GNCOC – Grupo Nacional de Combate às Organizações Criminosas, a realizar-se na 
cidade de Teresina-PI, no dia 18/10/2012.

Concedido à Promotora de Justiça ANA LUÍZA LOBO LEÃO OSÓRIO, Matr. 0564, 1,5 diárias no 
valor de R$ 1.113,31 (um mil cento e treze reais e trinta e um centavos) para participar da Sessão 
Solene de Posse da Nova Diretoria  do Conselho Nacional  dos Procuradores Gerais  – CNPG, a 
realizar-se na cidade de João Pessoa-PB, no dia 19/10/2012.

Brasília,DF, 26 de outubro de 2012

Rafael de Amorim Vasconcellos
Técnico Administrativo-SETDIP/DG

DIÁRIO ELETRÔNICO 26 10 2012.doc 2/2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1296, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 1138/PGJ, de 24/09/2012, no 

uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 

publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

CONSIDERANDO  o  disposto  no  Memorando  nº  480/2012-CI/PGJ,  de  05  de 

outubro de 2012,

R E S O L V E:

Art.  1º Autorizar  o afastamento do servidor  HANIBAL GAZOLA DE SOUZA, 

Analista de Informática, Matrícula 2951-3, para participar do V Encontro dos Gestores dos 

Laboratórios de Tecnologia Contra Lavagem de Dinheiro, a ser realizado nos dias 30 e 31 

de outubro de 2012, na cidade do Rio de Janeiro – RJ.

 

Art. 2º O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 3º Logo após o retorno do evento, o Servidor deverá apresentar o relatório 

circunstanciado do evento, conforme estabelece a norma interna do MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1296-12 Afastamento HANIBAL GAZOLA DE SOUZA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1297, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  nº  122/PGJ,  de  07/02/2012, no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.197/PGJ, de 05/11/2009, publicada no Diário 
Oficial de 09/11/2009, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a contar de 01/10/2012, a lotação do servidor RAFAEL SILVA 
FERREIRA, matrícula nº 3028, Analista Administrativo da carreira do Ministério Público da União, 
anteriormente lotado na DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E REFORMAS - DAE para a 
DIVISÃO DE PAGAMENTO DE PESSOAL - DGP.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1297-12 RAFAEL SILVA FERREIRA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1298, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  nº  122/PGJ,  de  07/02/2012, no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.197/PGJ, de 05/11/2009, publicada no Diário 
Oficial de 09/11/2009, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  contar  de  17/09/2012,  a  lotação  do  servidor  LUCIANO 
BATISTA DA CRUZ, matrícula nº 3125,  Técnico de Apoio Especializado/Transporte da carreira do 
Ministério Público da União, anteriormente lotado no  SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO – 
SAMAMBAIA para a SEÇÃO DE CONTROLE DE VEÍCULOS – DAA.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1298-12 LUCIANO BATISTA DA CRUZ.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1299, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  nº  122/PGJ,  de  07/02/2012, no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.197/PGJ, de 05/11/2009, publicada no Diário 
Oficial de 09/11/2009, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a contar de 01/10/2012, a lotação da servidora VANDESSA DE 
ARAUJO NUNES, matrícula nº 3486, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da 
União,  anteriormente lotada no  SETOR DE APOIO E CONTROLE DOS FEITOS DA ORDEM 
URBANÍSTICA para a SECRETARIA EXECUTIVA – DGP.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1299-12 VANDESSA DE ARAUJO NUNES.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1300, DE 25  DE  OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor ANDRÉ LUIS SILVA MACEDO, matrícula 3909-
8, Analista de Saúde/Psiquiatria da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Chefe do Setor de Junta Médica da Secretaria Executiva de Saúde, 
código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1300-12 ANDRÉ LUIS SILVA MACEDO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1301, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  nº  122/PGJ,  de  07/02/2012, no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.197/PGJ, de 05/11/2009, publicada no Diário 
Oficial de 09/11/2009, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  contar  de 01/10/2012,  a  lotação  da  servidora  VIVIANE 
MEDEIROS  DE NARDI, matrícula  nº  3243,  Técnico  Administrativo  da  carreira  do  Ministério 
Público  da  União,  anteriormente  lotada  na  SECRETARIA  EXECUTIVA  DO  CONSELHO 
SUPERIOR  E  COLÉGIO  DE  PROCURADORES  E  PROMOTORES  para  a  DIVISÃO  DE 
ANÁLISE E CONTROLE DOS FEITOS DAS MATÉRIAS CÍVEIS.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1301-12 VIVIANE MEDEIROS DE NARDI 2.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1302, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor VICTOR  HUGO  RIBEIRO  FERREIRA, 
matrícula 3564-5, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
exercer  a função de confiança de  Chefe do Serviço de Secretaria  do Setor de Apoio e
Controle dos Feitos de Fazenda Pública da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brasília  I,  código  FC-02,  dispensando,  em  consequência,  o  servidor WAGNER  DE
SOUSA ARAÚJO, matrícula 3438-0.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1302-12 VICTOR HUGO RIBEIRO FERREIRA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1303, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora FLÁVIA  MARIA  DE WERNECK FARAGE, 
matrícula 3517-3, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Proteção aos Interditados da Assessoria
de Políticas Psicossociais e de Medidas Alternativas, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1303-12 FLÁVIA MARIA DE WERNECK FARAGE.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1304, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Nomear a  servidora FERNANDA  HENRIQUES  DE  CASTRO
GEIER, matrícula  3878-4,  Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da
União,  para exercer o cargo em comissão de  Chefe da Seção de Folha de Pagamento do
Departamento de Gestão de Pessoas, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1304-12 FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 2.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1305, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora TATIANA MARIA RABELO DE MESQUITA
PETRARCA, matrícula 3366-9, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público
da  União,  para  exercer  a função  de  confiança de  Chefe do Serviço  de  Controle  de
Frequência  do  Departamento  de  Gestão  de  Pessoas,  código  FC-02,  dispensando,  em
consequência, a servidora FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER, matrícula 
3878-4.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1305-12 TATIANA MARIA RABELO DE MESQUITA PETRARCA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1306, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora FERNANDA  FARIAS  MACHADO  COSTA
FERREIRA, matrícula 3994-2, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público
da União,  para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de
confiança de  Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de
Fazenda Pública da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02,
dispensando,  em  consequência,  o  servidor VICTOR  HUGO  RIBEIRO  FERREIRA,
matrícula 3564-5.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1306-12 FERNANDA FARIAS MACHADO COSTA FERREIRA 2 (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1307, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar a  servidora FERNANDA  FARIAS  MACHADO  COSTA
FERREIRA, matrícula 3994-2, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público
da  União,  do  encargo  de  substituta  da função  de  confiança de  Chefe do Serviço  de
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Patrimônio Público e
Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1307-12 FERNANDA FARIAS MACHADO COSTA FERREIRA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1308, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar a servidora TATIANA MARIA RABELO DE MESQUITA
PETRARCA, matrícula 3366-9, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público
da União,  da função de confiança de  Auxiliar  Técnico da Seção de Registro de Dados
Funcionais do Departamento de Gestão de Pessoas, código FC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1308-12 TATIANA MARIA RABELO DE MESQUITA PETRARCA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1309, de 25 de outubro de 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08/190.134368/12-17,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor HÉLIO SANDRO A. DE MEDEIROS, matrícula 
nº  2197-1, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato nº 033/2012 e a servidora 
LÌVIA LINHARES SANTIAGO SANTOS, matrícula nº 3462-2, para exercer o encargo de 
GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA nº  1310, de  25 de  outubro de 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.215419/12-48,.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  o servidor  WILLIAN OLIVEIRA BESSA, matrícula  nº 

3468-1, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 872/2012 e a  

servidora  GRAZIELLA  GARCIA  PAIVA  PIRES,  matrícula  nº  3922,  para  exercer  o 

encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1311, de 25 de outubro de 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.125449/11-37,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  JULIO  TOSHIO  MANDAI,  matrícula 
4046-1,  Analista  de  Engenharia  Mecânica/Perito  e  ARTHUR  WESLEY OLIVEIRA 
LEITE,  matrícula  3884-9,  Técnico  Administrativo,  para  exercerem,  em  comissão,  o 
encargo de GESTORES  da Ata  de  Registro  de  Preços  nº  033/2011,  dispensando,  em 
consequência, o servidor AILSON SANTIAGO DE FARIAS, matrícula 3043-1, Analista 
de Engenharia Mecânica/Perito, alterando a Portaria nº 1.714/DG, de 23 de dezembro de 
2011:

I –Ata de Registro de Preços nº 033/2011  - Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
meses, para eventual fornecimento e/ou instalação de aparelhos de ar condicionado tipo 
"split" nas dependências do MPDFT.

Art.  2º  Designar  o  servidor  CARLOS  LUIZ  ALVES  BRANDÃO, 
matrícula 2559-3,  Chefe do Serviço de Acompanhamento de Reformas,  para exercer  o 
encargo  de  GESTOR  SUBSTITUTO  da  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  033/2011, 

dispensando, em consequência, o servidor HÉLIO FELÍCIO DE ASSIS, matrícula 3401-
1, Analista/Perito Engenharia Civil, alterando a Portaria nº 1.714/DG, de 23 de dezembro 
de 2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1312, de 25 de outubro de 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.125449/11-37,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  JULIO  TOSHIO  MANDAI,  matrícula 
4046-1,  Analista  de  Engenharia  Mecânica/Perito  e  ELIEL FREIRE DE MEDEIROS 
JÚNIOR,  matrícula 3209-3, Analista de Engenharia Elétrica / Perito, para comporem a 
comissão de GESTORES do Contrato nº 42/DG/MPDFT/2010, alterando as Portarias nº 
1592/DG,  de  02  de  dezembro  de  2010,  nº  119/DG,  de  07  de  fevereiro  de  2012 e  nº 
707/DG, de 29 de julho de 2012.

I -  Contrato nº 42/DG/MPDFT/2010 - Construção do Edifício da Promotoria de 
Justiça de Ceilândia.

Art. 2º Dispensar o servidor AÍLSON SANTIAGO DE FARIAS, matrícula 
nº 3043-1, Analista de Engenharia Mecânica/Perito da Comissão de Gestores do contrato 
citado no art. 1º, I, da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1313, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora NAUALE SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula 
3881-4, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função  de  confiança de  Chefe do 
Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Patrimônio
Público e Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1313-12 NAUALE SANTOS DE OLIVEIRA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1314, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  25/10/2012, o  servidor RAFAEL  SILVA
FERREIRA, matrícula 3028-7, Analista Administrativo da carreira do Ministério Público
da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da Seção de Controle de
Bens Imoveis do Departamento de Arquitetura e Engenharia, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1314-12 RAFAEL SILVA FERREIRA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1315, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora PATRÍCIA  LIMA  COUTO, matrícula  4075-4, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União,  para substituir,  nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço
de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Patrimônio Público e
Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1315-12 PATRÍCIA LIMA COUTO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1316, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora ISA ALVES  DOS SANTOS, matrícula  3963-2, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União,  para substituir,  nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Samambaia, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1316-12 ISA ALVES DOS SANTOS 2 (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1317, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar a servidora ISA ALVES DOS SANTOS, matrícula  3963-2, 
Técnico  Administrativo da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  do  encargo  de
substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e
Controle Processual dos Feitos Infracionais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Samambaia, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1317-12 ISA ALVES DOS SANTOS (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1318, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora JAQUELINE  VASCONCELOS  SOARES, 
matrícula 4022-3, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de  confiança de 
Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis,  Família,  Órfãos e Sucessões da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-03, dispensando, em
consequência, a servidora SUELI DA COSTA SOUZA, matrícula 3222-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1318-12 JAQUELINE VASCONCELOS SOARES (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1319, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora REGINA  ALVES  DE  OLIVEIRA, matrícula 
2560-7, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor
de  Apoio  e  Controle  dos  Feitos  Especiais  Criminais  e  de  Violência  Doméstica  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1319-12 REGINA ALVES DE OLIVEIRA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1320, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor HERNANDO  LIMA  ZACARIAS  BARRERA, 
matrícula  3144-5,  Analista  Processual da carreira  do Ministério  Público da União,  para
exercer a função de confiança de  Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de
Análise e Controle dos Feitos Criminais, Tribunal do Júri e Usuários dos Serviços de Saúde
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02, dispensando, em
consequência, a servidora CRISTINA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 3576-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1320-12 HERNANDO LIMA ZACARIAS BARRERA 2.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1321, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  nº  122/PGJ,  de  07/02/2012, no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.197/PGJ, de 05/11/2009, publicada no Diário 
Oficial de 09/11/2009, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  contar  de  15/10/2012,  a  lotação  da  servidora ELIANE 
CAVALCANTE  FERREIRA  VIEIRA, matrícula  nº  3448,  Analista  Processual  da  carreira  do 
Ministério Público da União, anteriormente lotada no  SERVIÇO DE ANÁLISE PROCESSUAL - 
CRIMINAIS, TRIBUNAL DO JURI E USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE para a DIVISÃO 
DE  ANÁLISE  E  CONTROLE  DOS  FEITOS  CRIMINAIS  E  CÍVEIS  -  CÂMARAS  DE 
COORDENAÇÃO E REVISÃO.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1321-12 ELIANE CAVALCANTE FERREIRA VIEIRA $.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1322, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  nº  122/PGJ,  de  07/02/2012, no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.197/PGJ, de 05/11/2009, publicada no Diário 
Oficial de 09/11/2009, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  contar  de 15/10/2012,  a  lotação  do  servidor  CARLOS 
EUGÊNIO  ALBUQUERQUE  DE  HOLANDA,  matrícula  nº  4058,  Técnico  Administrativo  da 
carreira do Ministério Público da União, anteriormente lotado na SECRETARIA EXECUTIVA DAS 
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA para a DIVISÃO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E 
FINANCEIRA – DOF.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1322-12 CARLOS EUGÊNIO ALBUQUERQUE DE HOLANDA $.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1323, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  nº  122/PGJ,  de  07/02/2012, no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.197/PGJ, de 05/11/2009, publicada no Diário 
Oficial de 09/11/2009, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a contar de 08/10/2012, a lotação do servidor LUCIO ANTONIO 
FREZZA  COSTA, matrícula  nº  3604,  Analista  Processual  da  carreira  do  Ministério  Público  da 
União,  anteriormente  lotado  no   SERVIÇO  DE  ANÁLISE  PROCESSUAL  -  DEFESA  DO 
CONSUMIDOR E SAÚDE para a CONSULTORIA JURÍDICA - DG

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1323-12 LUCIO ANTONIO FREZZA COSTA $.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 142, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012.

A  CHEFE  DO  DEPARTAMENTO  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008,

RESOLVE:

Conceder  férias  aos  servidores  a  seguir,  em  virtude  de  não  terem  sido
incluídos na escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo:

Nome Matr. Ingresso Exercício Período(s) de Gozo Adiant.
Rem.

Adiant.
13º

JORGE LUIS
MORALES
CABRAL

3951 14/10/11 2012 07/01 a 05/02/2013 NÃO NÃO

LUCIANA
OLIVEIRA DE

ALMEIDA MAIA
DA SILVEIRA

4062 12/07/12 2012 07 a 13/01/2013
02 a 23/05/2013

NÃO NÃO

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2012\Portaria Férias 2012 - Servidor fora da escala anual - JORGE LUIS MORALES CABRAL e LUCIANA OLIVEIRA DE ALMEIDA MAIA DA

SILVEIRA- AISSN.odt



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

, 2
9 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 143, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012.

O  CHEFE  SUBSTITUTO  DO  DEPARTAMENTO  DE  GESTÃO  DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008,

RESOLVE:

Conceder férias à servidora a seguir, em virtude de não ter sido incluída na
escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo:

Nome Matr. Ingresso Exercício Período(s) de Gozo Adiant.
Rem.

Adiant.
13º

ANA CLEIA
FERNANDES 4168 09/10/12 2012 03 a 12/12/2012 NÃO NÃO

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

HUGO BITTENCOURT DE OLIVEIRA ROZENDO

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2012\Portaria Férias 2012 - Servidor fora da escala anual - ANA CLEIA FERNANDES - WAB $.odt



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 1282/2012.................................................................................. p. 2
Portaria 1283/2012.................................................................................. p. 3
Portaria 1284/2012.................................................................................. p. 4
Portaria 1285/2012.................................................................................. p. 5
Portaria 1286/2012.................................................................................. p. 6
Portaria 1287/2012.................................................................................. p. 7
Portaria 1288/2012.................................................................................. p. 8
Portaria 1289/2012.................................................................................. p. 9
Portaria 1290/2012.................................................................................. p. 10
Portaria 1290/2012.................................................................................. p. 11
Portaria 1291/2012.................................................................................. p. 12
Portaria 1292/2012.................................................................................. p. 13
Portaria 1293/2012.................................................................................. p. 14

Câmaras de Coordenação e Revisão........................................................... p. 15
Lista Anual de Analistas Periciais 05/2012.............................................. p. 15
Lista Anual de Analistas Periciais 06/2012.............................................. p. 17

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 18
Aviso de Licitação 122/2012.................................................................... p. 18
Aviso de Licitação 127/2012.................................................................... p. 19
Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000003................... p. 20
Portaria 1296/2012.................................................................................. p. 22
Portaria 1297/2012.................................................................................. p. 23
Portaria 1298/2012.................................................................................. p. 24
Portaria 1299/2012.................................................................................. p. 25
Portaria 1300/2012.................................................................................. p. 26
Portaria 1301/2012.................................................................................. p. 27
Portaria 1302/2012.................................................................................. p. 28
Portaria 1303/2012.................................................................................. p. 29
Portaria 1304/2012.................................................................................. p. 30
Portaria 1305/2012.................................................................................. p. 31
Portaria 1306/2012.................................................................................. p. 32
Portaria 1307/2012.................................................................................. p. 33



Portaria 1308/2012.................................................................................. p. 34
Portaria 1309/2012.................................................................................. p. 35
Portaria 1310/2012.................................................................................. p. 36
Portaria 1311/2012.................................................................................. p. 37
Portaria 1312/2012.................................................................................. p. 38
Portaria 1313/2012.................................................................................. p. 39
Portaria 1314/2012.................................................................................. p. 40
Portaria 1315/2012.................................................................................. p. 41
Portaria 1316/2012.................................................................................. p. 42
Portaria 1317/2012.................................................................................. p. 43
Portaria 1318/2012.................................................................................. p. 44
Portaria 1319/2012.................................................................................. p. 45
Portaria 1320/2012.................................................................................. p. 46
Portaria 1321/2012.................................................................................. p. 47
Portaria 1322/2012.................................................................................. p. 48
Portaria 1323/2012.................................................................................. p. 49
Portaria 142............................................................................................. p. 50
Portaria 143............................................................................................. p. 51

Sumário......................................................................................................... p. 52


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 1282/2012
	Portaria 1283/2012
	Portaria 1284/2012
	Portaria 1285/2012
	Portaria 1286/2012
	Portaria 1287/2012
	Portaria 1288/2012
	Portaria 1289/2012
	Portaria 1290/2012
	Portaria 1290/2012
	Portaria 1291/2012
	Portaria 1292/2012
	Portaria 1293/2012

	Câmaras de Coordenação e Revisão
	Lista Anual de Analistas Periciais 05/2012
	Lista Anual de Analistas Periciais 06/2012

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 122/2012
	Aviso de Licitação 127/2012
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000003
	Portaria 1296/2012
	Portaria 1297/2012
	Portaria 1298/2012
	Portaria 1299/2012
	Portaria 1300/2012
	Portaria 1301/2012
	Portaria 1302/2012
	Portaria 1303/2012
	Portaria 1304/2012
	Portaria 1305/2012
	Portaria 1306/2012
	Portaria 1307/2012
	Portaria 1308/2012
	Portaria 1309/2012
	Portaria 1310/2012
	Portaria 1311/2012
	Portaria 1312/2012
	Portaria 1313/2012
	Portaria 1314/2012
	Portaria 1315/2012
	Portaria 1316/2012
	Portaria 1317/2012
	Portaria 1318/2012
	Portaria 1319/2012
	Portaria 1320/2012
	Portaria 1321/2012
	Portaria 1322/2012
	Portaria 1323/2012
	Portaria 142
	Portaria 143

	Sumário

